Soma-se a essas iniciativas, a nacionalização das formas de ingresso por meio do Sistema 

Unificado de Seleção (SISU) (2008), utilizando a nota atribuída pelo Exame Nacional do 

Ensino Médio (ENEM). 

Como resultado, o Censo da Educação Superior do Brasil de 2018 aponta que o nosso 

país contabilizava, no referido ano, 2.537 (dois mil quinhentos e trinta e sete) Instituições de 

Educação Superior (IES)8, sendo 299 (duzentos e noventa e nove) públicas e 2.238 (dois mil 

duzentos e trinta e oito) particulares. No que tange às instituições públicas, estas podem ser 

vinculadas aos três entes da federação, sendo 110 (cento e dez) federais, 128 (cento e vinte e 

oito) estaduais e 61 municipais (INEP, 2019). 

Relativo aos cursos de graduação, o censo sistematizou a oferta de 10.526 (dez mil 

quinhentos e vinte e seis) cursos na esfera pública e 27.436 (vinte e sete mil quatrocentos e 

trinta e seis) na esfera privada, totalizando 37.962 (trinta e sete mil novecentos e sessenta e 

dois) cursos de graduação. Consoante ao número de matrículas, a rede pública concentrou 

2.077.481 (dois milhões setenta e sete mil quatrocentos e oitenta e um) estudantes, e a rede 

privada com 6.373.274 (seis milhões trezentos e setenta e três mil duzentos e setenta e quatro) 

perfazendo o total de 8.450.755 (oito milhões quatrocentos quinhentos mil setecentos e 

cinquenta e cinco) matrículas nos cursos de graduação (Idem). 

Neste panorama, a democratização da educação superior brasileira trilha o caminho da 

expansão via privatização e massificação dos cursos e IES privadas, com destaque para a